
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\616-CS-2025\616-redactat-ro.docx 

Privind modificarea Programului activităților de reintegrare a ţării  

pentru anul 2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 311/2025  

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 3 lit. a) din Legea bugetului de stat pentru anul 2025 

nr. 310/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 556-559, 

art. 768), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Programul activităților de reintegrare a țării pentru anul 2025, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 311/2025 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2025, nr. 261-264, art. 311), se modifică după cum urmează: 

 

1.1. compartimentul  1: 

1.1.1. la poziția 3 coloana a 4-a, cifrele „750,0” se substituie cu cifrele 

„930,0”; 

1.1.2. se completează cu pozițiile 111, 112 și 113 cu următorul cuprins: 

 

„111. Reabilitarea căilor de acces la 

Gimnaziul din satul Șerpeni, raionul 

Anenii Noi 

Consiliul raional 

Anenii Noi 
600,0 

112. Termoizolarea pereților la Gimnaziul-

grădiniță „Luceafărul” din satul 

Delacău, raionul Anenii Noi 

Primăria Delacău 

970,0 

113. Termoizolarea  Grădiniței nr. 1 din 

comuna Coșnița, raionul Dubăsari 

Primăria Coșnița 
970,0”; 

 

1.1.3. la poziția „Total”, cifrele „10740,0” se substituie cu cifrele 

„13460,0”; 

 

1.2.  compartimentul 2: 

1.2.1. se completează cu pozițiile 241și 242  cu următorul cuprins: 

 

 



2 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\616-CS-2025\616-redactat-ro.docx 

„241. Termoizolarea fațadei Casei de Cultură 

din comuna Cocieri, raionul Dubăsari  
Primăria Cocieri 600,0 

242. Renovarea edificiului Casei de Cultură 

din satul Puhăceni, raionul Anenii Noi 
Primăria Puhăceni 880,0”; 

 

1.2.2. la poziția „Total”, cifrele „8170,0” se substituie cu cifrele „9650,0”; 

 

1.3. compartimentul  3: 

1.3.1. se completează cu poziția 271 cu următorul cuprins: 

 

„271. Construcția centrului multifuncțional în 

satul Poiana, raionul Șoldănești 
Primăria Poiana 400,0”; 

 

1.3.2. la poziția „Total”, cifrele „1440,0” se substituie cu cifrele „1840,0”; 

 

1.4. la poziția „TOTAL”, cifrele „21660,0” se substituie cu cifrele 

„26260,0”. 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 
 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru 

pentru reintegrare     Roman ROȘCA 

 

 

Ministrul finanțelor Victoria Belous 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 










	616-redactat-ro
	2-Nota de Fundamentare a PHG
	3-Sinteza PHG

